Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO
GABINETE DO PREFEITO

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br

  EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO E POSSE DO CARGO DE

DIRETOR (A) ESCOLAR E DO CARGO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR DA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNÍCIPIO DE MULUNGU DO MORRO –

BA, PARA O BIÊNIO DE 2026/2027

EDITAL Nº 001/2026, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e com fundamento nos

artigos 11 e 28 da Lei Federal n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as

Diretrizes e bases da educacional nacional, por meio da Secretaria Municipal de Educação, e,

CONSIDERANDO o artigo 206, inciso VI da Constituição Federal, que trata da gestão

democrática do ensino público, na forma da lei;

CONSIDERANDO o princípio da Gestão Democrática que assegura a participação coletiva,

transparência e práticas democráticas, conforme disposto nos artigos 14 e 15 da Lei de

Diretrizes e Bases da Educação Nacional – Lei nº 9.394/1996.

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.113/2020 e a Resolução MEC/SEB nº 15/2025, que

estabelecem os critérios e metodologias para verificação das condicionalidades voltadas ao

aprimoramento da gestão, com vistas à distribuição da Complementação VAAR.

CONSIDERANDO a meta 19 do Plano Nacional de Educação - PNE, Lei Federal nº

13.005/2014, que dispõe sobre a efetivação da gestão democrática da educação, associada a

critérios técnicos de mérito e desempenho,

CONSIDERANDO o Edital de nº 001/2025 de 15 de julho de 2025, – Edital de Seleção de

Gestores Escolares para o biênio 2026/2027;

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO
GABINETE DO PREFEITO

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br

  Faz saber que, estão convocados para nomeação e posse solene, a realizar-se-á no dia 23 de

janeiro de 2026 às 13h na Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro, conforme o

Anexo I desse Edital.

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2026.

ACÁCIO TELES DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

MARLEA RIBEIRO DOS SANTOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ANEXO I

- COLÉGIO MUNICIPAL JOÃO PRIMO DA SILVA

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO
GABINETE DO PREFEITO

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br

  DIRETORA ESCOLAR: SRA NAYARA ALVES DIAS

VICE-DIRETORA ESCOLAR: SRA. NILDEIA ALVES MACHADO

- ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ TIAGO DE OLIVEIRA

DIRETOR ESCOLAR: SR. ENEDINO CORTEZ DE MELO

VICE-DIRETOR ESCOLAR. SR. REINATO DE SOUZA ARAÚJO

- ESCOLA MUNICIPAL OTÁVIO MENDES

DIRETORA ESCOLAR: SRA. FERNANDA ALMEIDA DE OLIVEIRA

- ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS

DIRETORA ESCOLAR: SRA. JAQUELINE SOUZA DOS SANTOS

VICE-DIRETORA ESCOLAR: SRA. ARUANA BARBOSA CARVALHO

- ESCOLA MUNICIPAL PRINCESA ISABEL TEMPO INTEGRAL

DIRETOR ESCOLAR: SR. DENIVALDO MOREIRA DA SILVA

- ESCOLA MUNICIPAL SENHOR DO BONFIM

DIRETORA ESCOLAR: SRA. ADRIANA MIRANDA DE OLIVEIRA

- ESCOLA MUNICIPAL RUI BARBOSA

DIRETORA ESCOLAR: SRA. MARIA IONE OLIVEIRA DA FONSECA

- CRECHE MUNICIPAL VOVÓ ADÉLIA

DIRETORA ESCOLAR: SRA. JOANA DARC XAVIER MACHADO

ACÁCIO TELES DOS SANTOS

PREFEITO MUNCIPAL

		2026-01-21T15:19:03-0300